



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

**Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação**

Procedimento Interno Nº. 251045/2008

OBJETO:: Aquisição de sistema de gravação telefônica de 32 canais.

DESPACHO nº 085/2008/CPL/MP/PGJ

Recebida da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – DTIC resposta ao questionamento apresentado pelas empresas pretensas licitantes A. Telecom Teleinformática Ltda. e Wytron Technology Corporation Ltda.

Considerando que a questão tratada no referido pedido de esclarecimento se referia a especificações técnicas do objeto contidas no Termo de Referência n.º 013/2008-SCS, sendo este respondido pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, observou-se que a resposta desta não teve o condão de alterar a formulação das propostas das pretensas licitantes, razão pela qual encaminho a resposta ao conhecimento das Interessadas, ressaltando que o prazo para realização do certame está mantido.

Manaus, 19 de setembro de 2008.


GLÁUCIA MARIA DE ARAÚJO RIBEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justiça

INTERESSADO: Gláucia Maria de Araújo Ribeiro - CPL
ASSUNTO: Pedidos de esclarecimentos

INFORMAÇÃO 058.2008.DTIC.262490.2007.13648

Em atenção aos despachos nº 078/2008/CPL/MP/PGJ e nº 083/2008/CPL/MP/PGJ esta diretoria informa em resposta aos esclarecimentos das empresas A TELECOM TELINFORMÁTICA LTDA e WYTRON, quanto ao pregão presencial 009/2008, conforme a seguir:

Questão nº 1 da A TELECOM TELINFORMÁTICA LTDA

“-Qual é o tipo de interface de telefonia a ser fornecida com o equipamento? (ramal analógico, ramal digital, tronco analógico loop start, tronco digital E1 R2MFC ou tronco digital E1 Euro ISDN)
- Este sistema de gravação deverá se integrar a uma central telefônica ou será interfaceado diretamente na linha analógica?
- Caso seja interfaceado com uma central telefônica qual é o fabricante, modelo, versão e capacidade instalada desta central telefônica?”

Resposta

- O tipo de interface a ser fornecida com o equipamento é para ramais e linhas analógicas.
- O sistema de gravação será interfaceado diretamente na linha analógica.
- Na página 24 item 5 **onde se lê “Funcionamento transparente para linhas digitais e analógicas suportando tronco digitais e analógicos atendendo até 128 canais”, leia-se “Funcionamento transparente para linhas analógicas com possível expansão até 128 canais”**

Questão nº 2 da WYTRON

“-Página 24 no Anexo I – Nº 5 Das características básicas (A pergunta é: quando vocês mencionam “...suportando troncos digitais e analógicos...”) Estão citando o Link E1? Ou não, apenas o que necessitam e estão licitando se trata de uma plataforma de 32 canais como descrito na página 27 da cláusula Primeira do Objeto?”

Resposta

- O objeto se trata de uma plataforma de 32 canais como descrito na página 27 da cláusula Primeira.
- Na página 24, item 5 **onde se lê “Funcionamento transparente para linhas digitais e analógicas suportando tronco digitais e analógicos atendendo até 128 canais.”, leia-se “Funcionamento transparente para linhas analógicas com possível expansão até 128 canais.”**

É a informação.

Manaus, 18 de Setembro de 2008.


FABÍOLA NAZARÉ BORGES

Diretora de Tecnologia da Informação e Comunicação
Procuradoria-Geral de Justiça